

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	282.252.423,0	285.228.837,0	49.452.991,9	17,3	254.441.376,3	89,2	30.787.460,7
RECEITAS CORRENTES	281.772.363,0	284.398.777,0	48.501.237,1	17,1	253.034.845,8	89,0	31.363.931,2
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	36.016.790,0	36.016.790,0	5.529.901,8	15,4	31.704.469,1	88,0	4.312.320,9
Impostos	34.411.523,0	34.411.523,0	5.375.868,2	15,6	28.963.083,5	84,2	5.448.439,5
Taxas	1.605.267,0	1.605.267,0	154.033,5	9,6	2.741.385,6	170,8	-1.136.118,6
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	10.001.582,0	10.001.582,0	1.828.453,6	18,3	9.291.738,1	92,9	709.843,9
Contribuições Sociais	8.348.100,0	8.348.100,0	1.565.214,5	18,7	7.920.510,7	94,9	427.589,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.653.482,0	1.653.482,0	263.239,1	15,9	1.371.227,4	82,9	282.254,6
RECEITA PATRIMONIAL	26.647.611,0	26.647.611,0	4.371.958,5	16,4	40.767.937,9	153,0	-14.120.326,9
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	413.903,0	413.903,0	34.573,4	8,4	194.255,3	46,9	219.647,7
Valores Mobiliários	26.233.708,0	26.233.708,0	4.333.591,1	16,5	40.545.726,1	154,6	-14.312.018,1
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	3.794,0	0,0	27.956,5	0,0	-27.956,5
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	111.480,3	0,0	416.172,2	0,0	-416.172,2
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	111.480,3	0,0	416.172,2	0,0	-416.172,2
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	206.838.797,0	209.396.860,5	36.561.276,2	17,5	170.396.693,7	81,4	39.000.166,8
Transferências da União e de suas Entidades	82.419.765,0	84.977.828,5	16.418.800,9	19,3	70.713.755,6	83,2	14.264.072,9
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	98.879.387,0	98.879.387,0	16.405.604,5	16,6	80.721.114,2	81,6	18.158.272,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	25.539.645,0	25.539.645,0	3.736.870,6	14,6	18.961.823,8	74,2	6.577.821,2
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.267.583,0	2.335.933,5	98.166,8	4,2	457.834,7	19,6	1.878.098,8
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	512.058,0	580.408,5	34.948,8	6,0	206.734,0	35,6	373.674,5
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	237.608,0	237.608,0	22.692,4	9,6	64.470,5	27,1	173.137,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.517.917,0	1.517.917,0	40.525,5	2,7	186.630,2	12,3	1.331.286,8
RECEITAS DE CAPITAL	480.060,0	830.060,0	951.754,8	114,7	1.406.530,5	169,4	-576.470,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	150.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	150.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	150.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	150.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	42.914,0	42.914,0	0,0	0,0	0,0	0,0	42.914,0
Alienação de Bens Móveis	42.914,0	42.914,0	0,0	0,0	0,0	0,0	42.914,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	437.146,0	637.146,0	951.754,8	149,4	1.406.530,5	220,8	-769.384,5
Transf. da União e de suas Entidades	143.000,0	343.000,0	951.754,8	277,5	1.406.530,5	410,1	-1.063.530,5
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	294.146,0	294.146,0	0,0	0,0	0,0	0,0	294.146,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	11.527.618,0	11.527.618,0	2.137.115,9	18,5	10.679.295,3	92,6	848.322,7
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	293.780.041,0	296.756.455,0	51.590.107,8	17,4	265.120.671,6	89,3	31.635.783,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	293.780.041,0	296.756.455,0	51.590.107,8	17,4	265.120.671,6	89,3	31.635.783,4
DEFÍCIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	293.780.041,0	296.756.455,0	51.590.107,8	17,4	265.120.671,6	89,3	31.635.783,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RICARDO CAMPOS PASSOS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: LARISSA DE OLIVEIRA ZANELATE

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 30/11/2023 11:41h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	11.527.618,0	11.527.618,0	2.137.115,9	18,5	10.679.295,3	92,6	848.322,7
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	8.025.847,0	8.025.847,0	1.506.169,3	18,8	7.595.539,7	94,6	430.307,3
Contribuições Sociais	8.025.847,0	8.025.847,0	1.506.169,3	18,8	7.595.539,7	94,6	430.307,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.501.771,0	3.501.771,0	630.946,5	18,0	3.083.755,6	88,1	418.015,4
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.501.771,0	3.501.771,0	630.946,5	18,0	3.083.755,6	88,1	418.015,4
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	11.527.618,0	11.527.618,0	2.137.115,9	18,5	10.679.295,3	92,6	848.322,7

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)